
 

 

Città di Portogruaro 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 253   
Data di adozione 30/01/2026   

  
  

 
 

OGGETTO: 

NUOVO ASILO NIDO - LAVORI DI AMPLIAMENTO. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA TOSATTO DI ZERO BRANCO (TV) DI LAVORI 
COMPRESI NELLA CATEGORIA “OG1”. CUP C35E24000030006 – CIG 
B333FFE76B. 

 
 

 DIRIGENTE RESPONSABILE AREA TECNICA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  
  
 

 
 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che: 
• in data 15.05.2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha emesso un avviso pubblico per 

l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. L'avviso individuava gli interventi, le spese oggetto del finanziamento, 
le modalità e la tempistica per la realizzazione degli stessi; 



• il Servizio Lavori Pubblici, vista l'intenzione dell’Amministrazione Comunale di partecipare alla linea 
PNRR sopracitata presentando un progetto che prevede l'ampliamento del nuovo asilo nido sito in via 
D. Bertolini, ha inoltrato la richiesta di contributo mediante il portale telematico del ministero; 

• in data 13.06.2024 il ministero con il decreto n. 23 ha approvato l'elenco degli interventi finanziati tra 
i quali anche l'intervento del comune di Portogruaro per un importo di Euro 864.000,00, 

• il comma 1 dell'art. 2 del suddetto decreto ministeriale dispone che “gli enti locali beneficiari inseriti 
nell’elenco di cui all’allegato 1, trai quali vi è anche il comune di Portogruaro, sono autorizzati ad 
avviare tutte le procedure ai fini del rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori 
fissata al 31 ottobre 2024”; 

• con determinazione dirigenziale n. 1441 del 20.06.2024, visti i tempi ridotti, sopracitati, per 
l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'opera in parola è stato affidato al p.i. Loris Scian della 
Società di Ingegneria LS Engineering & Safety Srl di Pordenone l'incarico per l'attività di redazione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera pubblica in oggetto per un importo di Euro 
14.091,00 (I.V.A. e cont. int. inclusi); 

• con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 10 del 29.07.2024 si è proceduto ad aggiornare il DUP 
2024-2026 modificando il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e l’Elenco Annuale 
2024, approvati con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 45 del 06.12.2023, come di seguito specificato: 

a) modifica di pagina 80 del vigente Documento Unico di Programmazione 2024/26 con l'inserimento 
nel “Elenco opere finanziate con contributi PNC-PNRR” dell'opera pubblica denominata “Nuovo 
asilo nido - Lavori di ampliamento”; 

b) modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e dell’Elenco Annuale 2024 
inserendo nell'annualità 2024 l'opera pubblica denominata “Nuovo asilo nido - Lavori di 
ampliamento” dell'importo complessivo di Euro 1.064.000,00 finanziata per Euro 864.000,00 con 
fondi dell’Unione europea – Next Generation EU - PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, ed Euro 200.000,00 con avanzo di amministrazione 2023 disponibile; 

• con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 11 del 29.07.2024 sono state approvate le variazioni di 
bilancio determinate dalla modifica del Programma Triennale Opere Pubbliche 2024/2026, dell'Elenco 
Annuale 2024 sopracitate; 

• con deliberazione di Giunta comunale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
redatto dal p.i. Loris Scian della Società di Ingegneria LS Engineering & Safety Srl di Pordenone 
dell'opera pubblica denominata “Nuovo asilo nido - Lavori di ampliamento” dell'importo di Euro 
1.064.000,00, di cui Euro 820.000,00 (comprensivi di Euro 15.704,72 per oneri per la sicurezza) per 
lavori ed Euro 244.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale; 

• con determinazione dirigenziale n. 1909 del 20.08.2024 è stato affidato alla suddetta Società l'incarico 
per la redazione del progetto esecutivo, della direzione dei lavori e per l'attività di coordinatore in 
materia di sicurezza ai sensi del D.Lgs. N. 81/2008 in fase di progettazione ed esecuzione per un 
importo di Euro 124.257,00 (I.V.A. al 22% e cont. int. al 55 inclusi); 

• con determinazione dirigenziale n. 2106 del 24.09.2024 si procedeva a: 
• approvare il progetto esecutivo redatto dallo studio LS Engineering dell'importo di Euro 1.064.000,00 di 
cui Euro 820.000,00 (Euro 15.704,72 oneri per la sicurezza inclusi) per lavori ed Euro 244.000,00 per 
somme a disposizione dell'amministrazione; 

• indire la gara d'appalto per l'individuazione del/degli operatore/i economico/i a cui affidare la 
realizzazione dell'opera in oggetto per un importo a base d'asta di Euro 820.000,00 (Euro 15.704,72 
oneri per la sicurezza inclusi) mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023, con applicazione del criterio del prezzo più basso; 

• con determinazione dirigenziale n. 2549 12.11.2024 sono stati affidati i lavori di realizzazione 
dell'opera pubblica denominata “Nuovo asilo nido - Lavori di ampliamento”, mediante procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023, alla ditta Building 



Strade S.r.l. di Mestre - Venezia per un importo di Euro 727.747,29 oltre ad Euro 72.774,73 per I.V.A. 
al 10%  per un totale di Euro 800.522,02; 

 

Vista la nota datata 26.01.2026 ns. prot. n. 0003483/2026 con la quale la ditta Building Strade S.r.l. di 
Mestre - Venezia ha chiesto di poter affidare, in regime di subappalto alla ditta Tosatto S.r.l. di Zero Branco 
(TV) alcuni lavori compresi nella categoria “OG1”, per un importo di Euro 25.000,00 (comprensivo degli 
oneri per la sicurezza pari ad Euro 500,00 ed IVA esclusa); 
 
Verificato che, all’atto dell’offerta, l’impresa aggiudicataria dei lavori, ha incluso, tra le opere che intendeva 
subappaltare, anche quelle indicate nelle richiesta sopraccitate; 
 
Dato atto che il pagamento verrà effettuato direttamente dalla ditta appaltatrice Building Strade S.r.l. al 
subappaltatore, in deroga a quanto previsto dall’art. 105, comma 13, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
come specificato nel contratto di subappalto; 
 
Vista la documentazione trasmessa e agli atti del Servizio Lavori Pubblici, verificato che l’ammontare delle 
lavorazioni subappaltate è in termini percentuali conforme alla vigente normativa in materia di subappalti, 
si può procedere ad autorizzare la ditta Building Strade S.r.l. di Mestre - Venezia a subappaltare alla ditta 
Tosatto S.r.l. di Zero Branco (TV) alcuni lavori compresi nella categoria “OG1”, per un importo di Euro 
25.000,00 (comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad Euro 500,00 ed IVA esclusa) – C.F.-P.I. 
03742790276; 
 
Richiamate le norme del Regolamento di contabilità inerenti l’adozione delle determinazione da parte dei 
Responsabili del Servizio e le relative modalità procedurali; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di autorizzare, la ditta Building Strade S.r.l. di Mestre – Venezia P.I. 03742790276 a subappaltare 

alcune opere comprese nella categoria “OG1” per un importo indicato in contratto di Euro 25.000,00 
(di cui Euro 500,00 per oneri sicurezza) alla ditta ditta Tosatto S.r.l. di Zero Branco (TV) C.F.-P.I. 
03742790276; 

 
3. di dare atto che, in deroga a quanto previsto dall’art. 105, comma 13, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., il pagamento dei lavori eseguiti dalla ditta subappaltatrice Tosatto S.r.l. sarà effettuato dalla ditta 
appaltatrice Building Strade S.r.l., come previsto nel contratto di subappalto; 

 
4. di comunicare alla ditta subappaltatrice, ai sensi dell’art. 3 della legge 136 del 13.08.2010, l’obbligo di 

utilizzare un conto corrente bancario/postale dedicato, anche in via non esclusiva, per la tracciabilità 
del flusso derivante dall’affidamento dei lavori subappaltati, nonché di comunicare nei tempi previsti 
dal comma 7 del citato art. 3 gli estremi identificativi dello stesso, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso e di riportare sui documenti contabili i codici CUP e CIG il 
numero della presente determinazione ed il C.F. o la P. I.V.A.; 

 
5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

 



7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, darà esecuzione alla presente determinazione ed 
assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter procedurale 
amministrativo; 

 
8. di dare atto che la presente determinazione non comportando impegni di spesa, ne accertamenti 

d'entrata, ne riflessi sulla situazione economico patrimoniale dell'ente, prescinde dall'acquisizione del 
visto di regolarità contabile di cui agli articoli 187 comma 7 del TUEL, 267/2000, 67 e 69 del vigente 
Regolamento di Contabilità, diventa esecutiva con l'apposizione del visto tecnico ai sensi dell'articolo 
147 bis comma 1 del TUEL 267/2000. 

 
 
 
  
Data di Emissione: 30/01/2026 
 

 Dirigente Responsabile Area Tecnica 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Resp. Istruttoria: Rossi Sandra Damiano Scapin / ArubaPEC S.p.A. 
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


